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Tayanch so‘zlar: tabiat va inson, buyum, tana, o‘lcham, nisbat, fazo, loihalash, solishtirish, tasavvur, 
rassom, me’mor, arxitektura, mutanosiblik, sezish, modulor, estetik ko‘rininsh.

Ключевые слова: Человек и пространство, тело,  размер, соотношение, пространство, проек-
тирование, сопоставление, художник, представление, архитектор, пропорсия, чутё, модулор, эстети-
ческий вид.

Key words: Man and space, body, size, ratio, space, design, juxtaposition, artist, presentation, architect, 
proportion, flair, modulator, aesthetic appearance.

Inson o‘zi uchun yasab olgan buyumlarni, o‘z tanasining o‘lchami va nisbatlariga 
moslab oladi.  Bu narsa avvalom bor faqat insonning o‘ziga dahildor bo‘lgan buyumlarga 
tegishlidir. Inson tanasining o‘lchamlarini bilish faqat buyumlarni loihalashdagina emas, balki 
tasvirlashda ham zarur. Har qanday buyumning o‘lchami xaqida tasavvurga ega bo‘lish uchun, 
uning yonida turgan odamga solishtirish orqali eng yaxshi tasavvurga erishiladi. Qadimgi 
Misr zamonlardayoq rassomlar va me’morlar inson tanasi nisbatlarining qonuniyatlari xaqida 
qiziqishgan. 

Fransuz me’mori Le Korbyuze “Modulor” deb nomlangan tizimni ishlab chiqdi. 
Modulor- bu o‘lchov tarozi bo‘lib (uyg‘unlik miqdori tizimi) XX-asrga kelib 1942-1948 
yillar mobaynida shvesariyalik fransuz arxitektor Le Korbyuze arxitekturaviy shakllarni 
mutanosiblikda qurish asbobi sifatida ishlatishni tavsiya qildi va uni loihalayapgan binolarida 
qo‘lladi (1-rasm).  

Saydaliyev S.S., Nig‘manov B.V.
TAQI

Achilov N.N.
 TVCHDPI

ARXITEKTURADA INSON VA FAZO

4. Kokiev Boburmirzo Bahodir ogli (2020). The importance of pedagogical techniques in teaching assistive design. 
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РЕЗЮМЕ
Hozirgi zamon talabi bo‘lgan dars samaradorligi va yangi innovatsion pedagogik texnologiyalardan samarali 

foydalanish. Shuning uchun o‘qituvchining darsga bo‘lgan tayyorgarligi darsning o‘quvchilarga qiziqarli va tushunarli 
o‘tishi ham dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. Shuning uchun ham ushbu maqolada chizmachilik darslarining 
samaradorligi va o‘quvchilarning bu fanga qiziqishlarini oshirishda ko‘rgazmali qurollaridan qanchalik samarali 
foydalanishi usullari keltirib o‘tilgan.

РЕЗЮМЕ
Эффективное использование современных методов обучения и новых инновационных педагогических тех-

нологий. Поэтому подготовка учителя к уроку - один из важнейших моментов, чтобы урок был интересным и 
понятным для учеников. Поэтому в этой статье рассказывается об эффективности уроков рисования и о том, как 
эффективно использовать наглядные пособия для повышения интереса учащихся к предмету.

SUMMARY
Effective use of modern teaching methods and new innovative pedagogical technologies. Therefore, preparing 

the teacher for the lesson is one of the most important moments for the lesson to be interesting and understandable for 
students. Therefore, this article discusses the effectiveness of drawing lessons and how to use visual aids effectively to 
increase student interest in the subject.
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  2-rasm
Odam xarakatlanayapgan vaqtida ma’lum vaqt ichida shu joylardan qancha odam o‘tadi, 

ularning xarakatlanishi usullari (bu odam o‘zi bilan biror narsani olib borishi, ro‘parasidan 
kelyapgan boshqa odamga yo‘l berishi va boshqalar) hisobga olgan holda quriladi (2-rasm). 

Bino va inshoatlar qismlarini nisbatlashtirish, tabiat va insonning nisbiy o‘lchamlari  
nisbatlariga  mosligi, uni qabul qilish va borliqni his etishi, sezishi, inson organizmini 
normal ishlashi uchun muhim omil bo‘ladi.   Oltin kesim qonuni nisbatlariga moslashtirilgan 
konstruksiyalar odam faoliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ilmiy adabiyotlarda takidlangan. 

 Arxitekturaviy ishlanmalarning yangi nisbatlash tizimini XX asrda fransuz arxitektori 
Le Korbyuze tomonidan ishlab chiqilganini ko‘pchilik takidlaydi, unga tegishli 40-yillarda 
tayyorlagan modulor o‘lchov jadvali, oltin birlik F teng (Modulor- bu o‘lchov birligi bo‘lib 
(uyg‘unlik miqdori tizimi). 1942-1948 yillar mobaynida shvesariyalik fransuz arxitektori 
Le Korbyuze tomonidan ishlab chiqildi va arxitekturaviy shakllarni mutanosiblikda qurish 
asbobi sifatida ishlatishni tavsiya qildi. 

Modulorning asosiga 
odam tanasining nisbatlari 
olingan bo‘lib unda  bir hil 
bo‘yli hamda bir xil model 
olingan. Le Korbyuze 
bir necha xil balandlikka 
ega bo‘lgan odamlarning 
bir necha variantlarini 
ko‘rib chiqdi.   Nazariyani 
amaliyotda tadbiq etish uchun 
namuna sifatida, o‘rta bo‘yli 
va o‘rta bo‘ylidan kattaroqlari 
olingan. Le Korbyuze «…1- 
variantda modulor bo‘yi 175 
sm, qo‘lini ko‘targan xolatda 
esa 216 sm ni tashkil etardi». 
Ushbu malumotlardan kelib 
chiqgan xolda qolganlarini 
hisoblandi (3-rasm).  
Avvalom bor uning layoqatli 
tamonlari, arxitekturaviy 
k o n s t r u k s i y a l a r g a , 3-rasm
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uning asosida qurilayapgan, 
estetik mukammal nisbatlari, 
joylashtirishning ko‘p variantligi 
va ularning odam tanasi 
o‘lchamlarining nisbatlariga 
mosligini takidlash kerakki. 
Yuqorida ko‘rsatilganidek, 
oltin o‘lchov geometrik usul 
(kesmani o‘rta va chetki 
munosabatda bo‘lish) yoki 
Fibonachining sonlar qatorini 
ketma-ket yaqinlashtirish usulida 
hosil qilinadi. (Shuni takidlab 
o‘tamanki, bunday qatorlar kam 
emas, Fibonachi birinchi bo‘lib, 
buday sonlar qatorini kashf 
qilgan). 

Uning arxitekturaviy 
ahamiyatiga to‘xtab o‘tirmay, 
takidlaymanki, ular juda ko‘p, 
ular bino va inshoatlarning 

hamohangligini va estetik ko‘rininshi aniqlashi va ozgina qismi Le Korbyuze nisbatiga kiradi.  
Bundan tashqari modulorning bir odamning o‘lchamidan olinganligi (namuna ma’lum bir 
balanlikdagi) boshqa odamlarning balanligidan farqli bo‘lganligi uni chegaralanganligini 
ko‘rsatadi shuning uchun inshoatlar konstruksiyalarini loihalashda nisbatlarida chekinish 
bor. Shuning uchun Le Korbyuze bir necha marotaba namunaning o‘lchamlarini o‘zgartirib 
modulorning qamrash kengligini kattalashtirishga xarakat qildi (4-rasm). 

Modulor yordamida qurilgan qurilish obektining estetik chiroyini ta’minlaydi. Inson 

5-rasm

  4-rasm
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6-rasm

organizmining nisbatlariga mos xolda qurilgan bino va inshoatlar, inson borliqni his etishi, 
normal xolda xayot kechirishi uchun muxim faktor bo‘lib xizmat qiladi. Ilmiy adabiyotlarda 
oltin kesm qonuni asosida yasalgan konstruksiyalarning inson organizmiga, ijod qilishi uchun 
ta’siri takidlanadi.  

Modulor Le Korbyuze (fr. Le Corbusier; xaqiqiy ismi Sharl Eduar Jannere-Gri) 
Shvesariyalik fransuz millatiga mansub bo‘lib, modernizm pioneri, internatsional arxitektura 
uslub namoyondasi, rassom va dizayner. 

Le Korbyuze 20 asrning ko‘zga ko‘ringan arxitektorlaridan biri.  U mashxur bo‘lishiga 
sabab u qurgan bino va ishshoatlar evazidandir hamda uni qalami o‘tkir yozuvchi-publitsist 
deb hisoblashadi. Uning loihasi bo‘yicha qurilgan binolarni - Shveysariya, Fransiya, AQSh, 
Argentina, Yaponiya hamda Rossiya davlatlarida ko‘rish mumkin.  

Le Korbyuze binolarining xarakterli tomonlari xajmli bloklarni yer sathidan ustunlar 
yordamida ko‘tarilib turishi, yassi tom yopmalarini ochiq bog‘lar sifatida qo‘llanilishi, 
shaffof fasadlar-bino ichi ko‘rinib turadigan «Erkin fasadlar» qavatlarning erkin fazosi «Erkin 
planlar» kiraitiv g‘oyalar ustida ishlagan. 

Modulor- bu o‘lchov tarozi bo‘lib (uyg‘unlik miqdori tizimi) 1942-1948 yillar 
mobaynida Shvesariyalik fransuz arxitektori Le Korbyuze tomonidan ishlab chiqildi va 
arxitekturaviy shakllarni mutanosiblikda qurish asbobi sifatida ishlatishni tavsiya qildi. U 
xaqida arxitektorning o‘zi shunday degan edi: «Moduler tizimini o‘ylab topish, qurilishini 
normallashtirish industriallashtirish uchun chaqirilgan bo‘lib, faqat Farangiston (Fransiya)
da emas, balki barcha kontinentlarda qo‘lanishi mumkun. Xozirgi vaqtda ishlab chiqarilgan 
maxsulotlar batun dunyoga tarqalgan «Moduler» da funt-dyuym va metr o‘lchamlariga asosan 
qo‘llaniladi. U dunyoning turli  mamlakatlarida qo‘laniladigan turli o‘lchov tizim birliklar 
to‘sig‘ini bartaraf qiladi. Bu tizimning maqsadi arxitektura va mexanikaga odam gavdasining 
o‘lchamlari, gabaritlari bilan xam-oxanglikda bir biri bilan bog‘liqlikda bizni o‘rab turgan 
boriqda xayot kechirishimizni uni o‘zlashtirishimizni taminlaydi (5-rasm). 

Modulor o‘lchov birligining asosi bo‘lib, odam nisbiy o‘lchamlari va matematik o‘lchovlar 
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xizmat qiladi.  Ular qurilish 
uchun dastlabki o‘lchov 
birligi bo‘lib, inson gavdasi 
o‘lchamlariga nisbatan bino va 
inshoatlarning elementlarini 
olinadi.   Bir tomondan, qo‘lini 
ko‘targan odamga nisbatan 
fazoda uning egallangan joyi 
xisobga olinadi (6-rasm).

O y o q d a n - i n s o n 
ko‘kragining markaziy 
qismidagi nuqtasi (solnechnoe 
spletenie), inson ko‘kragining 
markaziy qismidagi nuqtasi 
(солнечное сплетение)-bosh, 
bosh-ko‘tarilgan qo‘lning 
barmoqlarini uchigacha-uch 
interval (triada), oltin kesim 
qonunini qatorini belgilaydi va  
Fibonachchi qatori deyiladi. 
Boshqa tomongdan, bir kvadrat 

chiziladi, uni ikki martta olinib oltin kesm xosil qilinadi. Qurilish obektlari odam gavdasiga 
nisbatan olinadi (masalan, mashina, mebel, kitob). Modulor odamning gavdasinig bo‘yiga va 
azolarining nisbiy o‘lchamlariga moslab iloji boricha optimal o‘lchamda ob’ektlarni qurishda 
ishlatiladi (7-rasm).

Modulor bo‘yi baland odam o‘lchamiga asoslanib olingan 182,88 sm, yangi quriyapgan 
ob’ektlarga modulor yordamida o‘zgartirishlar kiritilishi turli bo‘yli odamlarga mo‘ljallangan. 
Modulor komponentlariga quyidagilar kiradi: uzunlizi 226 sm li chizig‘ich, balandligi 400 
metr bo‘lgan qurilmalarni o‘lchash uchun ikki seriyali (qizil va havorang) o‘lchash jadvali va 
uni ishlatish uchun yo‘riqnoma. 

Modulor izohi: 1) Uch masofa o‘lchovi: 113, 70, 43 (sm Fibonachchi qatori φ (oltin 
kesm) bilan kelishadi: 43+70=113, yoki 113- 70=43. Ularning yig‘indisi 113+70=183 ni 
beradi; 113+70+43=226. Uch masofa tengligiga binoan u dualizm (ikkilanma qiymatni) 
tiklaydi va simmetrik bo‘linma, qarama qarshiligi bilinadi. 2) Odam gavdasining uch 
nukqtasi [113 – inson ko‘kragining markaziy qismidagi nuqtasi (солнечное сплетение), 
183 – Bosh cho‘qisi (munosabat φ, 113), 226–qo‘lning ko‘tarilgan xolatidagi barmoqlarining 
uchi] to‘rtinchi nuqta qo‘shilib – Tushirilgan qo‘lning tayanch nuqtasi teng 86 sm (140-86 
munosabati) egallagan fazo o‘lchamini bildiradi. Triadalar elementlari – inson ko‘kragining 
markaziy qismidagi nuqtasi (солнечное сплетение), bosh, ko‘tarilgan qo‘lning barmoq 
uchlari. Dualizm elementlari – inson ko‘kragining markaziy qismidagi nuqtasi (солнечное 
сплетение), ko‘tarilgan qo‘lning barmoq uchlari, bu ikki o‘lchashning negativ xoli: Triada  
tamoiliga asosan modulorning qizil qatori va dualizmni xavorang qatoriga teng. 113 va 70 
o‘lchovlari  oltin kesmni anglatadi, birinchi qizil seriya boshlanishini ko‘rsatadi. 226 o‘lchovi 
(113x2 – ikkiga ko‘paytirilgani) oltin kesmni aniqlaydi. 140-86 xavorang seriya boshlanishini 
ko‘rsatadi.  1950 yilda Le Korbyuze o‘zining modulorini mukammallashtirib, inson tanasi va 
azolari o‘lchamlariga binoan o‘zi loixalashtirgan binolarda qo‘llagan (8-rasm).

7-rasm
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqola arxitekturada inson va fazo nom bilan yuritilishi, inson o‘zi uchun arxitektura soxasida yashash 

turmushdagi foydalaniladigan barchasi narsalarni o‘z tanasining o‘lchami va nisbatlariga moslab olishi,  hamda bu 
narsalar faqat insonning o‘ziga dahildor bo‘lgan buyumlardir. Shunga ko‘ra inson tanasining o‘lchamlarini bilish faqat 
buyumlarni loihalashdagina emas, balki tasvirlashda ham zarurligi asoslab berilgan.

РЕЗЮМЕ
Это статя названа “Человек и пространство в архитектуре” в нём говорится о соотнашения размеров чело-

векого тела относително архитектуры и предметов окружаюшей его. В стае сказано что размеры нужны не толко 
при строителстве архитектуры но и при изобразителном искусстве.

SUMMARY
This article is called “Man and Space in Architecture” and it talks about the relationship between the dimensions of 

the human body in relation to the architecture and objects around it. The pack says that dimensions are needed not only 
in the construction of architecture, but also in the visual arts.
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